
MUNICÍPIO DE DAVID CANABARRO
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2022/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48) Em Reais
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o Bimestre

22.000.000,00
32.343.500,00
31.562.798,59

2.782.502,04
0,00

RECEITAS

22.000.000,00

33.976.737,91
31.139.507,54

11.976.737,91

30.553.165,63
30.134.156,05

423.291,05

Previsão Inicial
Previsão Atualizada
Receitas Realizadas

Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
Déficit Orçamentário

DESPESAS
Dotação Inicial

Dotação Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

Créditos Adicionais

Despesas Pagas
Superávit Orçamentário

Até o BimestreDESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

31.139.507,54
30.553.165,63

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o Bimestre

Receita Corrente Líquida 27.514.769,22

% em Relação à Meta 
(b/a)

Resultado Apurado 
Até o Bimestre

(b)

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO
Meta Fixada no 
Anexo de Metas 
Fiscais da LDO

(a)

Resultado Nominal
Resultado Primário

(4.607,43%)44.066,00
69.066,00

(2.030.308,68)
(2.302.399,30) (3.333,62%)

RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO Inscrição
Cancelamento 
Até o Bimestre

Pagamento 
Até o Bimestre

Saldo 
a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
Poder Executivo
Poder Legislativo

0,00

0,00

0,00

2.280,00
0,00

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
Poder Executivo
Poder Legislativo

0,00

80.387,72
0,00

0,00

78.107,72
0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

TOTAL 80.387,72 2.280,00 78.107,72 0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Valor Apurado 
Até o Bimestre

Limites Constitucionais Anuais

% Aplicado Até o Bimestre
% Mínimo a Aplicar 

no Exercício

Mín.Anual de 25% das Receitas de Impostos na Man. e Desenvolv. do Ensino 25,00 27,406.466.743,86
70,00 90,76Mín.Anual de 70% do FUNDEB na Rem.do Magistério com Educ.Infantil e Ens.Fund.

Complementação da União ao FUNDEB 0,00 0,000,00
1.693.591,77

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado Até o Bimestre Saldo a Realizar

Receita de Operação de Crédito
Despesa de Capital Líquida

2.499.000,00 1.000,00
6.430.678,57 2.504.819,85

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor Apurado Até o Bimestre Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

1.005.237,60 15.762,40
679.624,37 325.613,23

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
Valor Apurado 
Até o Bimestre

Limites Constitucionais Anuais

% Aplicado Até o Bimestre
% Mínimo a Aplicar 

no Exercício

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos 15% 24,395.467.278,50
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